

**پنجره**

**مهار «مگس سفید» در تهران**

● مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران با اشاره به کاهش چشمگیر جمعیت آفت سفیدبالک در سال جاری در پایتخت، گفت: در سال گذشته با آغاز گرمای هوا به طور مرتب پیام‌های مردمی درباره ایجاد مزاحمت‌ها این آفت برای شهروندان در فضاهای سبز شهری داشتیم، اما امسال حتی یک پیام در این خصوص از طریق سامانه‌های ۱۳۷ و ۱۸۸۸ ثبت نشده است. علی‌محمد مختاری از بیان اینکه از تابستان سال ۹۳ کلان‌شهر تهران با ظهور حشره کوچکی به نام سفیدبالک (flywhite) روبه‌رو شد که با حضور انبوه و ناخوانده خود (نگرانی‌هایی را برای شهروندان ایجاد کرد، گفت: خوشبختانه سفیدبالک غالب در تهران گونه جدیدی از جنس Aleuroclava است که هیچ‌کدام از ۱۳۵ گونه شناخته‌شده آن تاکنون به عنوان ناقل بیماری ویروسی برای گیاهان شناخته نشده‌اند. وی با اشاره به ابلاغ دستورالعمل‌های اجرایی و اقدامات ویژه برای کنترل سفیدبالک به مناطق ۲۲گانه شهرداری اظهار کرد: جمع‌آوری و ازبین‌بردن برگ‌های درختان آلوده به فرم زمستان گذران آفت و همچنین جلوگیری از استفاده از برگ‌های آنها برای تولید خاک‌برگ و نیز هرس درختان به فرمی که تبادل هوا در بین شاخه‌ها بیشتر انجام شود، از جمله این اقدامات بوده است. وی با بیان اینکه با اقدامات صورت‌گرفته جمعیت آفت در حال حاضر نسبت به شرایط زمانی مشابه در سال‌های گذشته کاهش چشمگیری نشان می‌دهد، گفت: سال گذشته با آغاز گرمای هوا به طور مرتب پیام‌های مردمی درباره مزاحمت این آفت برای شهروندان داشتیم، اما در سال جاری حتی یک پیام در این خصوص در فضای سبز شهری از طریق سامانه‌های ۱۳۷ و ۱۸۸۸ ثبت نشده که امیدواریم با ادامه این فعالیت‌ها میهمانان ناخوانده سال‌های اخیر به طور کامل از شهر تهران دور شوند.

**ادامه از صفحه ۱۶**

**آزارهای دانش آموزی در پرده غفلت**

کودکی که از یک خانواده متوسط و فرهنگی برخوردار است، اغلب در کلاس درس و محیط مدرسه، رفتار پهنجارتی از خود نشان می‌دهد. این نگرانگده هم، تجربه آموزش در یکی از منطقه‌های محروم کشور و هم تجربه آموزش در چند منطقه از تهران را داراست. از سر تجربه شخصی خود، می‌توانم ادعا کنم آزارهای شدید و آسیب‌زننده‌تر، میان کودکان طبقه‌های فقیر جامعه، بیش از طبقه‌های متوسط و بالاست و البته این موضوع فقط درباره خشونت در مدرسه نیست و به ایران هم محدود نمی‌شود. هم‌اکنون برخی از سرشناس‌ترین اندیشهوران آموزشی آمریکا، بزرگ‌ترین عامل آفت آموزش آن کشور را فقر و نبود عدالت اجتماعی می‌دانند. به سخن دیگر، می‌توان گفت از میان عامل‌های بیرون از مدرسه و عامل‌های درون مدرسه، عامل‌های بیرونی همچون فقر مادی و فرهنگی خانواده و نبود عدالت اجتماعی به آموزش آسیب بیشتری می‌زند تا عامل‌های درونی. بهسازی آموزش و پرورش، با بهسازی فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و... در میان‌کنش است و کشورهای کامیاب آموزشی جهان، همچون فنلاند، به این نکته توجه کرده‌اند.

اما اگر بحث را روی مدرسه متمرکز کنیم، می‌توان گفت در برابر آزارهای فیزیکی روحی و زبانی دانش‌آموزی، هم‌مدرسه و هم خانواده نباشد بی‌تفاوت باشند. آموزگار موظف است به محض بی‌بردن به آزارهای دانش‌آموزی در کلاس درس، وارد مسئله شود و برخورد کند و مشاور، معاون و مدیر مدرسه را در جریان بگذارد. برخی نهادهایی که در این زمینه کار می‌کنند، سفارش کرده‌اند از برگزاری جلسه مشترک میان دانش‌آموز آزاردهنده و آزارشده خودداری شود، چراکه چنین جلسه‌هایی اغلب برای دانش‌آموز آزارشده دل‌هواره‌آور و دل‌آزار است. یکی از وظیفه‌های مهم مشاور مدرسه، ورود کارشناسان به آزارهای دانش‌آموزی است. گام نخست، مشورت و آگاهی‌دهی به هر دو سوی داستان است. مشاور - و همچنین خانواده- باید به دانش‌آموز آزاردیده روش‌های رویارویی و جلوگیری از آزارشدگی را آموزش دهد و به دانش‌آموز آزاردهنده- که گه‌گاه در برابر مشاور چالپوسانه نیز برخورد می‌کند- آگاهی‌رسانی و نتایج کارش را برای او روشن کند. البته مدرسه اگر دستگاه آموزش کیفی را دارد باید به موضوع آزار دانش‌آموزی اهمیت دهد. دانش‌آموز آزارشده- و به‌ویژه اگر ادامه‌یابد- به احتمال زیاد، دچار افسردگی، گوشه‌گیری، اضطراب، بی‌انگیزگی نسبت به درس، سردرد، افت آموزشی و حتی شکم‌درد و معده‌درد خواهد شد. همچنین برخی پژوهش‌ها از سؤنویشت بد دانش‌آموزان آزاردهنده خبر می‌دهند که به وندالیسم، نااهنجاری و خشونت‌ورزی‌های اجتماعی دچار خواهند شد. مدرسه باید از خانواده کمک بگیرد. مدرسه باید به خانواده آگاهی‌رسانی کند و نشانه‌های آزارشدگی و آزاردهندگی و شیوه‌های برخورد با آن را آموزش دهد. مدرسه و خانواده باید با هماهنگی هم از ادامه آزار دانش‌آموزی جلوگیری کنند. اما آشنایان به وضعیت آموزش و پرورش ما می‌دانند شوریختانه در مدرسه‌های ما از این بحث‌ها خبری نیست و اگر هم گه‌گاه نشستی میان مدرسه و خانواده برگزار می‌شود، بیشتر برای دریافت کمک‌هزینه برای مدرسه است!

**جامعه**

**اشانتیون ۵میلیاردی چینی‌ها به یکی از خریدهای عمده شهرداری تهران**

**چند کانتینر چراغانی چینی**



به اسم این معتا‌دها هم یک بازی برای همین مدیرهاست؛ مثلا همین چراغانی‌ها را می‌بینی؟!». با دست به ردیف چراغانی‌ها اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد: «من شنیده‌ام این ریس‌ها را مثل پول خرد کنار خریدهای بزرگشان، دست‌خوش گرفته‌اند! یعنی چینی‌ها پول نداشته‌اند و به جایش ریسه داده‌اند». سرم را برمی‌گردانم و یک بار دیگر نگاه می‌کنم، چراغانی‌هایی که رنگ‌به‌رنگ می‌شوند و بافت فرسوده و دلگیر خیابان انقلاب را روشن کرده‌اند؛ روشنی‌ای که تلخی‌ها و زخم‌هایش را بیشتر نشان می‌دهد.

برای تأیید حرف‌های آن مدیر محلی خسته، راهی جز سؤال مستقیم از مسئول مربوط به ریس‌ها نیست و عیسی‌علیزاده، رئیس سازمان زیباسازی، هم حرف‌های آن مدیر را تأیید می‌کند. او در توضیح بیشتر به «شرق» می‌گوید: کانتینری که درباره آن صحبت می‌شود، پیش از دوره من و در جریان خریدهای دیگری که شهرداری تهران از کشور چین در سال‌های گذشته داشته، خریداری شده است. معمولا برای خریدهای عمده، تشویق‌ها و آتیتم‌های تخفیفی وجود دارد که در مقابل خریدهای جزئی و دوره‌ای داخلی صرفه بیشتری دارد. این روند در گذشته بوده و در حال حاضر هم هست.

او می‌گوید در زمان قبول مسئولیت در سازمان زیباسازی ارقام موجود در انبار را بررسی کردم و این میزان از لوازم چراغانی به نظرم درخور توجه آمد.

علیزاده رقم این چند کانتینر اشانتیون چراغانی برای شهر تهران را حدود پنج میلیارد تومان اعلام می‌کند و می‌گوید: این رقم در مقابل کل هزینه‌ای که همیشه در سال‌های گذشته برای نورپردازی شهر تهران در ابعاد مختلف انجام می‌شده، عددی نیست. او می‌گوید شرکت تولیدکننده اقلام این چراغانی‌ها شرکت معتبری است که در چین هم نمایندگی دارد و از این نظر کیفیت تضمین‌شده‌ای داشته است.

مدیرعامل سازمان زیباسازی برای تأیید این خرید پنج‌میلیاردی می‌گوید: خرید و واردشدن این اقلام چراغانی در زمان خودش مصوبه هیات‌مدیره سازمان زیباسازی و سایر ارگان‌های مرتبط را داشته است. نمونه این اقدامات در سازمان زیباسازی زیاد بوده و در چند سال اخیر با اصلاح روندها بسیاری از آنها را اصلاح کرده‌ایم.

**بریدن پای مجسمه‌های چینی**

سال ۹۰ جمعی از هنرمندان مجسمه‌ساز و فعالان این عرصه در اعتراض به خرید مجسمه‌های چینی به‌جای آثار هنرمندان ایرانی از شهرداری تهران خواستند جلوی این اقدام را بگیرد. البته زمانی مشخص یکبار مصرف شود و چه زمانی بهتر از ایام اعیاد نیمه شعبان که همین تصمیم عملی شد. ضمن اینکه این چراغانی‌ها یک‌بارمصرف نیستند و با تدبیری که برای بهره‌برداری دوره‌ای آنها دیده شده، تا مدتی طولانی در بخش‌هایی از خیابان‌های اصلی و مهم نصب هستند و در اعیاد و ایام جشن و شادی دیگر روشن خواهند ماند.

وی تأکید کرد که پس از سال‌ها که تهران چنین چراغانی‌هایی را به خود ندیده، این چراغانی‌ها کاملا به چشم می‌آید و روحیه خوبی در مردم ایجاد می‌کند. علیزاده در پاسخ به این سؤال که لوازم مربوط به چراغانی، حساسیت و تکنولوژی خاصی ندارد که نتوان آنها را در داخل تولید کرد و آیا این خریدها مصداق بی‌توجهی به تولید ملی محسوب است؟ توضیح داد: اتفاقا این خریدهای عمده خارجی از بسیاری خریدهای داخلی که همراه با دلالی و واسطه‌گری شرکت‌ها و پیمانکاران داخلی است، می‌کاهد.

رئیس سازمان زیباسازی تأکید می‌کند که این خریدها مربوط به چند سال قبل بوده و اگر از آنها استفاده نمی‌شد، تاریخ مصرفشان می‌گذشت. البته

**خبر**

**خیز ایران برای ریشه‌کن کردن هیاتیت C تا ۱۴۱۰**

● شرق: داروی بیماری هیاتیت سی، به دست متخصصان داخلی، تولید شد. این دارو را که به شکل قرص است، یک شرکت داروسازی داخلی تولید کرده و با نام تجاری «سوفیرا» از شه‌ریور وارد بازار می‌شود. سوفیرا که محور اصلی درمان مبتلایان به هر چهار ژنوتیپ بیماری هیاتیت C در یک دوره درمانی سه تا شش ماهه است، نقش مهمی در پیشگیری از بازگشت بیماری، عوارض و انتقال آن به فرد دیگر دارد و می‌تواند در ۲۰ تا ۳۰ سال به ریشه‌کن شدن این بیماری در ایران منجر شود. دستاوردی که هدف نهایی از تولید این محصول، به‌شمار می‌رود. دکتر سیدمؤید علویان، رئیس شبکه هیاتیت ایران، در این‌باره با اشاره به اینکه در تشخیص و درمان این بیماری در منطقه در جایگاه اول هستیم، گفت: «اثربخشی دارویی که به‌تازگی تولید شده، بالای ۹۰ درصد است. اما ما به دنبال درمان ۹۸درصدی هستیم تا بتوانیم به تعهدمان به مردم، وزارت بهداشت، بیمه‌ها و سازمان بهداشت جهانی عمل کنیم و تا سال ۱۴۱۰، این بیماری را در ایران ریشه‌کن کنیم. در این راستا، سال گذشته ۴۵۰۰ نفر را درمان کردیم، امسال نیز هفت‌هزار، سال آینده ۱۰هزار و دو سال بعد، ۲۰هزار نفر را درمان خواهیم کرد». در همین‌حال براساس خبری که ایسنا منتشر کرد، رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت از برنامه حذف هیاتیت‌های ویروسی که از طریق خون و فرآورده‌های خونی آلوده انتقال پیدا می‌کند، در ۱۵ سال خبر داد. دکتر محمدمهدی کوپا گفت: برای حذف هیاتیت‌های ویروسی که از طریق خون و فرآورده‌های خونی آلوده انتقال پیدا می‌کنند، یک برنامه ۱۵ ساله در دست تهیه است تا براساس آن بتوانیم به حذف دو بیماری هیاتیت بی و سی دست یابیم. کوپا گفت: تاکنون جمعیت متولد ۱۳۶۸ به بعد به صورت سیستماتیک در سراسر کشور علیه هیاتیت بی واکسینه شده‌اند. بخش درخور توجهی از کسانی که در معرض خطر بیشتری قرار دارند، مانند کادر بهداشتی و درمانی و زندانیان نیز واکسینه شده‌اند. وی با بیان اینکه واکسیناسیون افراد در معرض خطر همچنان ادامه می‌یابد، اظهار کرد: سال قبل با هماهنگی سازمان زندان‌ها ۳۵۰هزار زندانی موقت، کوتاه‌مدت، درازمدت، موجودی، خروجی و ورودی علیه هیاتیت بی واکسینه شدند که دستاوردی بزرگ برای کشور محسوب می‌شود و در سال جاری هم این روند ادامه خواهد یافت.

Commemoration  
Architectural  
narration

# روایت‌های معماران

سخنرانان (به ترتیب حروف الفبا):

- عباس آخوندی
- علی اعطا مهدی حجت
- حمیدرضا حسینی
- پیروز حناچی
- مسعود سلطانی‌فر
- علیرضا سمیع آذر
- رضا صالحی امیری
- ایرج کلانتری
- رضا کیانیان
- احمد مسجد جامعی
- دبیر نکوداشت:
- فریدون رضوی کیا

---

**دوشنبه ۸ مرداد ماه ۱۳۹۵**  
**ساعت ۱۸ الی ۲۰**  
**کتابخانه ملی ایران**  
بزرگراه شهید حقانی، بعد از ایستگاه مترو شهید حقانی، خروجی کتابخانه ملی

**برگزار کنندگان:**  
**کانون معماران معاصر**  
**کانون معماران و شهرسازان جوان**  
**سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران**

رویدادسازان آرتاد | مؤسسه‌های مشاوران معماری | سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران | مؤسسه‌های مشاوران معماری